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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время основной объем добычи

нефти приходится на месторождения, находящиеся на

заключительных стадиях разработки. В таких условиях

существенно возрастает роль оперативного мониторинга процессов

выработки запасов, позволяющего получать информацию об

особенностях процесса извлечения на всех стадиях разработки

нефтяных месторождений и регулировать системы разработки.

Несмотря на значительное количество способов решения

указанной задачи, в условиях обширного накопленного опыта

разработки месторождений углеводородов особую роль следует

отвести методам, основанным на сборе, систематизации, обработке

и интерпретации цифровых массивов, интегрированных в базы

данных нефтедобывающих предприятий. В современных условиях

нефтедобычи актуальной является задача широкого использования

цифровых технологий для решения различных задач

нефтегазового производства. Решение этих задач осложняется

необходимостью учета различных сочетаний влияний геолого-

технологических показателей на процессы разработки нефтяных

месторождений при различной степени их изученности. В таких

условиях представляется актуальным использование

многоуровневого вероятностно-статистического моделирования,

позволяющего дифференцированно исследовать процессы

нефтедобычи: первоначально по данным отдельных скважин –

первый уровень, по данным объектов разработки – второй уровень,

по данным месторождений – третий уровень, и по данным

территорий нефтедобычи – четвертый уровень. Таким образом,

многоуровневое вероятностно-статистическое моделирование

позволяет адекватно оценивать явления и процессы, происходящие

при разработке месторождений нефти и газа не только по объектам

разработки, но и по укрупненным геологическим территориям, и

широко использовать цифровые технологии для решения

практических задач нефтедобычи.

Следует отметить, что использование многоуровневого

мониторинга позволяет решать задачи по оценке эффективности

процесса нефтеизвлечения, характерные для разных стадий

разработки месторождений. В начальные периоды выработки
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запасов нефти, когда система разработки в полной мере не

сформирована, объект эксплуатируется единичными скважинами –

важнейшей задачей мониторинга следует считать контроль

показателей их эксплуатации (дебита, забойного давления). В

дальнейшем, при формировании на объекте разработки условно

стационарной системы, к перечню основных задач мониторинга

добавляется контроль динамики пластового давления и работы

системы его поддержания. Заключительные периоды выработки

запасов нефти, характеризующиеся массовым проведением

мероприятий по ее интенсификации, требуют дополнительного

мониторинга за их реализацией. Таким образом, разработка

подходов к многоуровневому многомерному вероятностно-

статистическому мониторингу разработки месторождений

углеводородов является актуальной задачей в современных

условиях функционирования нефтегазодобывающей отрасли

России.

Степень разработанности темы исследования.

Обоснованию оптимальных способов мониторинга разработки

нефтяных месторождений посвящены работы отечественных и

зарубежных ученых и специалистов, например, в работах

М. М. Ивановой, Л. Ф. Дементьева, И. П. Чоловского,

И. Т. Мищенко подробно описаны способы контроля за

разработкой нефтяных месторождений с использованием

графических методов (построение и анализ графиков и карт

разработки). Гидродинамические исследования детально изучены в

работах D. Bourdet, R. N. Horne, А. П. Телкова, М. Л. Карнаухова,

В. А. Иктисанова, Р. Г. Шагиева, С. Н. Бузинова, И. Д. Умрихина,

А. И. Ипатова, М. И. Кременецкого и др. Однако известные

подходы обладают рядом недостатков, к которым можно отнести

узкую направленность решаемых задач, отсутствие учета сложного

многофакторного влияния геологических и технологических

показателей на особенности реализации процессов

нефтеизвлечения. В этой связи представляется актуальным

применение многоуровневого многомерного вероятностно-

статистического моделирования, особенностью которого является

возможность учета такого влияния.

Применение вероятностно-статистических методов при

разведке и разработке месторождений нефти и газа отражено в
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работах А. М. Пирвердяна, С. Н. Назарова, И. Д. Амелина,

М. Л. Сургчева, А. А. Казакова, В. И. Галкина, С. В. Галкина,

И. С. Путилова, Ю. В. Шурубора, М. М. Саттарова, Л. Ф. Дементьева

и др. Однако задача повышения информативности контроля за

разработкой нефтяных месторождений данными авторами не

рассматривалась. Таким образом, вероятностно-статистические

методы следует считать весьма перспективными для эффективного

мониторинга процессов разработки залежей углеводородов.

Целью работы является решение важной научно-технической

проблемы – повышение качества, информативности и

достоверности мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных

месторождений с использованием многоуровневого многомерного

вероятностно-статистического моделирования.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие

основные задачи исследования:

1. Разработка методики определения показателей эксплуатации

скважин (дебитов и забойных давлений) на основе использования

многоуровневых математических моделей (адресных и (или)

обобщенных).

2. Разработка методики определения пластового давления на

основе построения и анализа многоуровневых математических

моделей.

3. Установление закономерностей формирования пластового и

забойного давлений и их поведения на различных этапах

разработки залежей нефти.

4. Обоснование и выбор подхода к оценке результатов геолого-

технических мероприятий по интенсификации добычи нефти

вероятностно-статистическими методами, учитывающего работу

скважин в пределах элемента системы разработки нефтяного

месторождения.

5. Разработка способа определения эффективности

гидравлического разрыва пласта (ГРП) на основе математической

обработки промысловых данных и результатов гидродинамических

исследований скважин.

Объект исследования – месторождения нефти, приуроченные к

различным территориям Пермского края. Предмет исследования –

методология мониторинга разработки залежей и эксплуатации

скважин вероятностно-статистическими методами.
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Научная новизна выполненной работы представлена

следующими положениями:

1. Впервые обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для решения актуальных промысловых задач -

определения текущего пластового и забойного давлений, а также

дебита жидкости скважин. Установлено, что именно

многоуровневое многомерное вероятностно-статистическое

моделирование позволяет учесть конкретные геолого-физические

особенности рассматриваемых объектов разработки, установить

закономерности формирования прогнозируемых параметров и

показателей на разных этапах разработки, в различных геолого-

физических условиях.

2. Установлено, что проведение гидравлического разрыва пласта

оказывает влияние на работу не только скважины – объекта

воздействия, но и всего элемента системы разработки, в котором

расположена данная скважина. Доказано, что проведение ГРП в

отдельной скважине может привести к изменению согласованности

работы гидродинамической системы в пределах элемента

разработки.

3. Впервые предложена методика прогноза направления

преимущественного образования трещины в процессе ГРП,

достоверность которой подтверждена результатами

микросейсмического мониторинга.

4. Разработан метод оценки взаимодействия между

добывающими и нагнетательными скважинами, основанный на

статистическом анализе интегральных (накопленных) показателей

разработки нефтяных месторождений.

Теоретическая значимость работы:

1. Научно обоснована целесообразность применения

многоуровневого многомерного вероятностно-статистического

моделирования для повышения эффективности мониторинга

разработки и эксплуатации нефтяных месторождений.

2. Разработаны теоретические и методологические аспекты

определения основных показателей эксплуатации скважин

(дебитов и забойных давлений), учитывающие геолого-физические

особенности разрабатываемых нефтяных месторождений.

3. Установлены основные закономерности поведения
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пластового и забойного давлений и дебитов скважин для

конкретных геолого-физических условий терригенных и

карбонатных объектов разработки нефтяных месторождений.

4. Установлен характер изменения взаимодействия между

скважинами в пределах элементов систем разработки

месторождений при реализации методов интенсификации добычи

(заводнение, ГРП).

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Разработана методика определения забойного давления,

адаптированная для основных объектов разработки

месторождений, приуроченных к Соликамской депрессии,

позволяющая осуществлять мониторинг эксплуатации

добывающих скважин (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

2. Разработана методика определения пластового давления без

остановки скважин на исследование, адаптированная к условиям

объектов разработки месторождения им. Сухарева (акт внедрения

ООО «ЛУКОЙЛ – ПЕРМЬ»).

3. Разработана и апробирована методика оценки распределения

объемов закачки, позволяющая оценить эффективность

реализованной системы поддержания пластового давления.

4. Разработан способ оценки направления и размеров трещины

гидравлического разрыва пласта (акт внедрения ООО «ЛУКОЙЛ –

ПЕРМЬ»).

Комплекс выполненных исследований является актуальным

направлением цифровизации нефтегазового производства,

поскольку все они основаны на обработке баз данных

значительного объема (несколько тысяч промысловых измерений),

что послужило основанием для разработки многоуровневых

математических моделей, максимально точно воспроизводящие и


[…]


И. Н. Пономарева // Вестник Пермского национального

исследовательского политехнического университета. Геология.

Нефтегазовое и горное дело. – 2012. – Т. 11. – № 3. – С. 104-109.

29. К определению продолжительности исследования скважин

методом восстановления давления / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, А. А. Ерофеев, А. С. Иванова // Нефть, газ и

бизнес. – 2012. – № 11. – С.63 – 65.

30. Мордвинов, В.А. Изменение гидродинамического состояния

прискважинной зоны и продуктивности скважины при снижении

пластового и забойного давлений / В. А. Мордвинов, И. Н.

Пономарева, А. А. Ерофеев // Оборудование и технологии для

нефтегазового комплекса. – 2011. – № 5. – С. 43-45.

31. Ерофеев, А.А. Оценка условий применения методов обработки

кривых восстановления давления скважин в карбонатных

коллекторах / А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, М. С. Турбаков //

Инженер-нефтяник. – 2011. – № 3. – С. 12-15.

32. Пономарева, И.Н. Оптимизация периода восстановления

давления в нефтедобывающих скважинах при их исследовании /

42

И. Н. Пономарева, С. В. Мильчаков // Геология, геофизика и

разработка нефтяных и газовых месторождений. – 2009. – № 10. –

С. 61-62.

33. Мордвинов, В.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий на основе комплексной оценки

фильтрационных характеристик пластов / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева, В. И. Пузиков // Геология, геофизика и разработка

нефтяных и газовых месторождений. – 2005. – № 9-10. – С. 36-39.

34. Мордвинов, В.А. К оценке состояния околоскважинной зоны

пласта и коэффициента продуктивности скважины /

В. А. Мордвинов, И. Н. Пономарева // Геология, геофизика и

разработка нефтяных месторождений. – 2002. – № 11. – С.26-30.

Публикации в прочих изданиях

35. Чернышев, Д.В. К вопросу об обработке кривых

восстановления давления методом детерминированных моментов

давления. / Д. В. Чернышев, И. Н. Пономарева // Научные

исследования и инновации. – 2011. –Т.5. –№ 2. – С.114-116.

36. Ерофеев, А.А. Обработка кривых восстановления давления в

скважинах карбонатного коллектора с высоковязкой нефтью /

А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева // Научные исследования и

инновации. – 2011. – Т.5. – № 2. – С.71-74.

37. Пономарева, И.Н. Опыт оценки состояния призабойных зон

продуктивных пластов по данным гидродинамических

исследований скважин / И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов //

Научные исследования и инновации. – 2011. – Т.5. – № 1. – С.80-82.

38. Савчик, М.Б. Оценка состояния прискважинных зон при

обработке недовосстановленных кривых восстановления давления.

/ М. Б. Савчик, И. Н. Пономарева // Вестник Пермского

государственного технического университета. Геология,

геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. – 2011. – № 2.

– С.77.

39. Пономарева И.Н. К оценке состояния призабойных зон пласта

на Уньвинском нефтяном месторождении / И. Н. Пономарева //

Вестник Пермского государственного технического университета.

Геология, геоинформационные системы, горно-нефтяное дело. –

2010. – Т.9. – № 5. – С.61-64.

40. Мордвинов, В.А. Условия эффективного применения методов

43

оценки состояния призабойной зоны по данным

гидродинамических исследований / В. А. Мордвинов,

И. Н. Пономарева // Научные исследования и инновации. – 2010.

Т.4. – № 1. – С.56-60.

41. Ерофеев А.А. Определение эффективности геолого-

технических мероприятий по увеличению продуктивности скважин

/ А. А. Ерофеев, И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов /// Научные

исследования и инновации. – 2010. – Т.4 – № 2 – С.22-26.

42. Пономарева, И.Н. Оценка состояния околоскважинных зон

продуктивных пластов при эксплуатации добывающих скважин /

И. Н. Пономарева, В. А. Мордвинов // Вестник Пермского

государственного технического университета. Нефть и газ. – 2005.

– Т.4. – № 6. – С.68 – 72.

Авторские свидетельства и патенты

43. Способ определения текущего пластового давления в

эксплуатирующейся скважине турнейско-фаменской залежи без ее

остановки: пат. 2715490 РФ / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Черных И. А.; заявители и патентообладатели: Галкин В. И.,

Пономарева И. Н., Черных И. А. - №2019124583; заявл. 30.07.2019,

опубл. 28.02.2020.

44. Способ оценки состояния призабойной зоны пласта:

пат. RU 2687828 C1 / Галкин В. И., Пономарева И. Н.,

Поплыгин В. В.; заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО

ПНИПУ - № 2018127942; заявл. 30.07.2018, опубл. 16.05.2019.

45. Диагностика / Поплыгин В. В., Пономарева И. Н.

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ RU 2018618532,

13.07.2018. Заявка № 2018615872 от 05.06.2018.

46. Призабойная зона / Пономарева И. Н., Желанов А. В.,

Поплыгина И. С. Свидетельство о регистрации программы для

ЭВМ RU 2018663298, 24.10.2018. Заявка № 2018660325 от

25.09.2018.

47. Способ комплексной оценки состояния призабойной зоны

пласта: пат. RU 2522579 C1 / Пономарева И. Н., Поплыгин В. В.;

заявитель и патентообладатель: ФГБОУ ВО ПНИПУ –

№ 2013117657/03; заявл. 16.04.2013, опубл. 20.07.2014.