ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Пономаревой Инны Николаевны «Многоуровневый вероятностно-статистический мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.17 – Разработки и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

1. Актуальность избранной темы

Объективный мониторинг разработки месторождений нефти является основой эффективного управления процессами выработки запасов. При этом следует учитывать, что задачи мониторинга на начальных и заключительных стадиях разработки залежей могут значительно различаться. На начальной стадии разработки первостепенными являются задачи контроля за показателями эксплуатации скважин и изучение особенностей нефтеносности и геологического строения разрабатываемых залежей. На заключительных – оценка эффективности реализованной системы разработки и обоснование эффективных ГТМ. В этой связи тема диссертационного исследования Пономаревой Инны Николаевны, направленная на решение задач мониторинга разработки месторождений нефти, является весьма актуальной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций основана на анализе данных геологического и промыслового материала по нефтяным месторождениям Пермского края, использовании современных способов его обработки, высокой сходимости модельных и фактических результатов, успешном внедрении разработок в производство. Автор имеет большое количество публикаций в ведущих рецензируемых журналах, в том числе входящих в международные базы цитирования. Таким образом, выполненный анализ материалов, приведенных в диссертации, позволяет сделать вывод об обоснованности научных положений, методик и рекомендаций.

3. Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В рамках диссертационного исследования автором для решения поставленных задач впервые использованы подходы, основанные на описании различных процессов разработки нефтяных месторождений с помощью построения многоуровневых многомерных статистических моделей. При этом, оценке достоверности предложенных моделей уделено значительное внимание. Результаты исследований, описанные в

диссертации, подтверждены практикой нефтедобычи путем сравнения модельных и фактических показателей. Отмечу, что для решения задач, которые приведены в работе, во всех случаях проводится сравнение и подтверждение фактическими данными. Например, разработанная методика оценки параметров трещин ГРП подтверждена материалами микросейсмического мониторинга; методика оценки распределения объемов закачки по пласту – результатами трассерных исследований. В этой связи достоверность результатов диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Научной новизной следует считать:

- применение многомерного статистического моделирования при определении и прогнозировании пластовых и забойных давлений и дебитов скважин;
- принцип исследования индивидуальных особенностей процессов нефтеизвлечения за счет использования оригинального подхода к построению многомерных статистических моделей. Так, именно предлагаемый пошаговый способ построения многомерных моделей позволил установить две характерные стадии формирования пластового давления на месторождении им. Сухарева;
- установленные закономерности согласованного и несогласованного взаимодействия между скважинами в пределах элемента системы разработки до и после проведения гидравлического разрыва пласта;
- методика оценки направления трещины гидравлического разрыва пласта, основанная на анализе взаимной корреляции дебитов соседних скважин, результатах гидродинамических исследований и подтвержденная данными микросейсмического мониторинга;
- Методика оценки взаимодействия добывающих и нагнетательных скважин, внутрипластового распределения объемов закачиваемой воды при реализованной системе заводнения объекта.

Следует отметить, что научной новизной характеризуются результаты исследований, приведенные во всех главах диссертационной работы.

4. Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в получении новых знаний и представлений об особенностях формирования пластового и забойного давлений в скважинах рассматриваемых объектов месторождений, а также согласованное взаимодействие скважин при проведении ГРП в пределах элемента системы разработки.

Теоретическое обоснование целесообразности применения многоуровневого многомерного регрессионного анализа позволило разработать методологические основы мониторинга разработки месторождений нефти:

- разработать методику определения забойного давления в добывающих скважинах механизированного фонда, позволяющую быстрее и точнее определить характеристики газожидкостной смеси в стволе скважины. Методика демонстрирует высокую достоверность и внедрена для практического использования в производство;

- разработать методику определения пластового давления без остановки скважины на исследование и внедрить на предприятии. Практическое применение данной методики позволяет оперативно оценивать пластовое давление в тех случаях, когда проведение гидродинамических исследований затруднено или невозможно;

- разработать статистические модели для определения дебитов скважин с учетом особенностей строения пустотного пространства коллекторов рассматриваемых месторождений;

- обосновать способ оценки направления и размеров трещины гидравлического разрыва пласта, применение которого позволяет детально проанализировать результаты накопленного опыта реализации данного вида воздействия и планировать его дальнейшее проведение;

- разработать методику оценки распределения закачки в пределах продуктивного пласта, что позволяет оценивать эффективность реализованной системы поддержания пластового давления и своевременно принимать меры по ее регулированию.

5. Оценка содержания диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 277 источников, приложения. Объем диссертации составляет 344 страницы машинописного текста, включает 160 рисунков и 170 таблиц. Результаты диссертационных исследований опубликованы в 47 научных изданиях, в том числе 20 публикаций – в журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus и Web of Science.

Изложение материалов диссертационного исследования Пономаревой И. Н. характеризуется ясностью и логичностью. Все необходимые материалы представлены в виде информативных таблиц и рисунков. Содержание автореферата в полной мере соответствует материалу, представленному в диссертации и опубликованным работам.

6. Замечания по работе

Принципиальные замечания к диссертационной работе отсутствуют. Однако, имеются следующие замечания:

1. С формальной точки зрения допущено расхождение между поставленными автором задачами и полученными результатами. Так, в задачах автор анонсирует разработку двух «методик...», одного «подхода...», одного «способа...» и установление «закономерностей...». Однако в «Научной новизне» предложена «методика...» и «метод оценки...», которые отсутствуют в задачах. В «практической значимости» разработан уже «способ оценки...», которого нет в задачах, но в научной новизне он является «методом».

2. В первой главе автор выводит ряд статистических моделей разного уровня: а. по всем месторождениям Пермского края; б. по каждому месторождению; с. по основным объектам всех месторождений; д. по конкретным объектам каждого месторождения. Кроме этого, построена модель, объединяющая все четыре уровня (стр.15, формула 8 автореферата). Как объяснить высокую (идеальную) сходимость модели по Озерному м-нию и большой разброс данных по Сибирскому м-нию (рис.1.19, стр.65)?

3. Во второй главе автор пишет *«Анализ данной модели показал, что она (см. формула 11 на стр.25 автореферата) работает различно в разных частях выборки, в диапазонах больше и меньше 14 МПа»*. В чем эти различия и какова их причина (физика процесса)?

На стр.77 диссертации автор пишет *«При построении моделей использован пошаговый регрессионный анализ. В качестве зависимого признака выступает $P_{пл}^T$, а в качестве независимых факторов – значения $P_{пл}^H$, T , $Q_{ж}$, $Q_{н}$, $P_{заб}$, $K_{прон}^H$, $K_{прон}^T$, S , $Q_{н}^H$, $Q_{ж}^H$, $Q_{с}^H$ и $\Gamma_{ф}$ »*. С этим трудно согласиться, т.к. в частности $Q_{ж}$ точно зависит от $P_{пл}^T$ и $K_{прон}$.

При построении многомерных моделей для каждого объекта разработки автором обосновано так называемое граничное пластовое давление - $P_{плгр}$, равной примерно $(0,61-0,65)*P_{нач}$ и разделяющее две выделенные стадии его формирования. Но как объяснить этот результат?

4. В третьей главе выведены регрессионные зависимости дебита для трещинного и порового коллектора. Далее автор пишет *«Достоверность этих моделей подтверждена высокой сходимостью расчетных и фактических значений прогнозируемого параметра»*. Однако на рис.3.10 (стр. 193) имеет место большой разброс в расчетах, хотя средне-квадратичное отклонение не приведено. Хотелось бы увидеть сопоставительные расчеты с известными зависимостями (напр., формула Дюпюи) и фактическими данными.

5. В четвертой главе для определения значимости *«распределения объемов закачки и взаимодействия между добывающими и нагнетательными скважинами»* автор

использует t-критерий Стьюдента. Но эту модель можно проверить на 3Д гидродинамической модели. Какие же результаты получены в трехмерной гидродинамической модели? Соответствуют или не соответствуют представлениям автора и почему?

6. В пятой главе введено понятие «согласованно работающего элемента системы разработки». Но как его отличить от «несогласованно работающего элемента» – не понятно.

7. Выводы к каждой главе и заключение написаны очень обобщенно, без конкретики, с использованием таких выражений: «...*практическое определение которых (параметров) не сопровождается затруднениями*» (стр.74); «*Методика определения забойного давления. ... демонстрирует значительно более высокую работоспособность по сравнению с «плотностными» методами*» (стр.74); «...наличие значительного накопленного опыта **высококачественных** гидродинамических исследований скважин при неустановившихся режимах» (стр.158); «**Это позволит наиболее точно воспроизвести его поведение (давления) в процессе разработки залежей**» (стр.158); «**Наибольшую достоверность** определения дебитов скважин продемонстрировали модели, построенные с учетом принадлежности коллектора к тому или иному выделенному классу» (стр.194).

Все таки хотелось бы в числовом выражении увидеть данные качественные оценки.

8. Какова же технологическая эффективность при реализации разработок автора на месторождениях Пермского края?

9. Поведение углеводородных пластовых систем подчиняется одним и тем же физическим законам, независимо от региона, провинции и объекта разработки. Проверялись ли предложенные автором зависимости на примере объектов-аналогов месторождений Западной Сибири?

Эти замечания не влияют на достоверность и обоснованность полученных результатов исследования.

7. Заключение

Диссертацию Пономаревой Инны Николаевны «Многоуровневый вероятностно-статистический мониторинг разработки и эксплуатации нефтяных месторождений» следует считать завершенной научной работой, в которой, на основании выполненных автором исследований, изложены новые научно-обоснованные решения по повышению эффективности мониторинга разработки и эксплуатации нефтяных месторождений,

внедрение которых вносит значительный вклад в развитие теории и практики нефтедобычи.

Автор диссертационной работы – Пономарева Инна Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент:

Профессор кафедры разработки и эксплуатации нефтяных и газовых месторождений ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», доктор технических наук (специальность 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений), доцент

Мулявин Семен
Федорович

«20» августа 2020 г.

Контактные данные:

Адрес места работы: 625000, Тюменская область,
г. Тюмень, ул. Володарского, 38.

E-mail: msf-052@mail.ru,

8(912)9227504

Подпись Мулявина Семена Федоровича заверяю: